
Antonín  Rozsypal 

1890-1941 

přítel  Chřibů 

( umučen v Mathausenu 1941) 

  

Počátkem 30. let působil v Kroměříži nadšený obdivovatel přírody Antonín Rozsypal. 

V hospodářské krizi se věnoval veřejnému životu, propagoval tábornické hnutí a kladl důraz 

na výchovu mládeže v přírodě. Při toulkách objevil zákoutí na konci údolí Kudlovské doliny 

louku, která byla na prodej. V roce 1935 začal tábornický život v prvních chatkách a současně 

přibyla i dřevěná budova Lesní školy. V roce 1936 byla Itálií přepadena Etiopie, v tisku 

nazývána Habeš a jako připomínkou a solidaritou s přepadeným lidem bylo prostředí 

nazýváno Habešem. Je uvedená i na lesnických mapách. 

  

Antonín Rozsypal nezastavil svoji občanskou aktivitu ani v době okupace v odboji proti 

Němcům. Napojil se na členy odboje v Kroměříži a nazývali se skupina 500. Rozsypal sám 

neměl zkušenosti s odbojem a skupina byla zrazena. Přestože byl varován, odjel z odbojovými 

papíry na Kudlovskou dolinu a tam jej zatklo Gestapo v pátek 19.září 1941. Rozsáhlé 

výslechy v Brně, nelidské výslechy v koncentračním táboře Mauthausenu zavinily, že 

Antonín Rozsypal zemřel v pondělí 17.prosince 1941 po 3 měsících od zatčení v koncentrační 

táboře. V roce 1946 byla Antonínu Rozsypalovi umístěna bronzová  pamětní deska, která byla 

vandaly ukradena -  bronzová písmena. Nyní je pamětní deska pouze z mramoru umístěna na 

skále v Budačině. Při odhalení desky v roce 1946 mluvil o jeho životě regionální spisovatel 

Jindřich Spáčil. 

 

 
 

Pamětní deska Antonína Rozsypala v Kudlovské dolině 
 
 

Rudolf Dohnal 
7. třída 

ZŠ UNESCO Uherské Hradiště 

 


